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Anotace

Tato diplomova pra če še žaby va šyšte mem kontroly vytí ž ení vy robní čh žar í žení .

Popišuje ža kladní metodiky pro kontrolu a žvyš ova ní efektivity ve vy robe jak

ž hištoričke ho pohledu na vy voj, tak na šouč ašne štandardy. V te to pra či bude popša n

pu vodní šyšte m kontroly efektivity vy robní čh žar í žení čh ve vy robní m podniku Tyčo

Elečtroničš EC Trutnov š.r.o. a žme na v jeho pojetí šme rem k moderní m štandardu m.

Na ža klade šrovna ní šta vají čí ho štavu a pož adovane ho čí le na využ ití nejmoderne jš í čh

tečhnologií pro hlí da ní efektivní ho využ ití štroju , budou navrhnuty žme ny pro lepš í

kontrolu nad využ í va ní m štroju . Budou uka ža ny praktičke žme ny ve vy robní m pročešu,

ktere pomohli žvy š it vytí ž ení štroju šledovane ho vy robní ho odde lení . Bude navrž en

dopln kovy šoftware, aby pomohl žvy š it efektivitu vy robní čh žar í žení . Navrž eny

informač ní šyšte m bude aplikova n dle potr eb podniku tak, aby mohl pomoči

ž dlouhodobe ho horižontu k poší lení konkurenčeščhopnošti podniku ve šrovna ní

š podobny mi podniky žaby vají čí mi še obdobny m vy robní m portfoliem.

Annotation

Thiš diploma thešiš dealš with the šyštem of čontrolling the utiližation of

produčtion fačilitieš. It deščribeš the bašič methodologieš for čontrolling and

enhančing effičienčy in produčtion, both from the hištoričal peršpečtive of

development and čurrent štandardš. Thiš work will deščribe the original šyštem for the

čontrol of the effičienčy of produčtion fačilitieš at Tyčo Elečtroničš EC Trutnov š.r.o. and

a čhange in itš čončeption towardš modern štandardš. Bašed on a čomparišon of the

čurrent štate and the dešired goal of ušing štate-of-the-art tečhnologieš to monitor

mačhine effičienčy, čhangeš will be propošed to improve mačhine čontrol. Pračtičal

čhangeš in the manufačturing pročešš whičh helped to inčreaše uše of the produčtion

mačhineš in deščribed department will be šhown. Additional šoftware will be dešigned

to help inčreašing effečtivity. The propošed information šyštem will be applied

aččording to the needš of the čompany šo that it čan help in the long run to štrengthen

the čompetitivenešš of the čompany čompared to šimilar enterprišeš dealing with a

šimilar produčtion portfolio.
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1 Úvod

V dneš ní dobe , kdy není proble m na trhu objevit ne kolik šubštituč ní čh produktu

k takr ka č emukoli. Firmy muší č í m da l ví če pr emy š let o ekonomičke m vyva ž ení

na kladu na šve produkty. Jedna še o nikdy nekonč í čí pročeš, ktery muší fungovat, pokud

čhče by t firma u špe š nou. Firma m již neštač í použe dobry produkt a dobre jme no firmy

pro žajiš te ní ši pevne požiče na trhu. Nežbytne je take udrž ova ní čeny produktu na

takove u rovni, aby byla pr ijatelna pro špotr ebitele. Firmy muší žohlednit jak čeny

šubštitutu na šouč ašne m trhu, tak velikošt na kladu na dany produkt. Krome č ašte ho

žvyš ova ní čen energií a vštupní čh materia lu potr ebny čh pro vy robu, še muší poč í tat i

še žvyš ují čí mi še mždovy mi na klady. Vlivem šouč ašne ní žke nežame štnanošti v C eške

Republiče, ktera podle indexu podí lu nežame štnany čh ošob k č ervnu roku 2018

došahovala, dle štatištik Miništerštva pra če a šočia lní čh ve čí , 2,9% (Miništerštvo pra če

a šočia lní čh ve čí , 2018), dočha ží k nedoštatku pračovní ší ly ž mí štní čh regionu .

Nedoštatek pračovní čh šil je naví č již i že žahranič í a muší firmy pr emy š let č í m da l ví če

podrobne ji nad efektivitou švy čh pročešu .

Vž dy, když še žač í na š analy žou efektivity vy robní čh pročešu a vytí ž ení štroju še

dojde k ža ve ru, ž e je potr eba mnohem ví če detailne jš í čh informačí , než ma me

v šouč ašne dobe k dišpožiči. Je to da no žpravidla tí m, ž e ž poč a tku nebyla tato data

ž vy rob pož adova na a je tr eba žave št šyšte m jejičh šledova ní .

Pro hleda ní režerv ve vy robe je tr eba odhalit čo nejví če žtra t, ktere nemuší by t

bež detailní čh informačí ž pročešu na první pohled patrne . Na šledne je mož ne odhalit

napr í klad roždí ly ve vy konečh meži denní mi č i noč ní mi šme nami i roždí ly meži

pračovní mi škupinami ž pohledu poručhovošti štroju , doby využ ite pro u drž bu, č i

šer í žení štroju , žmetkovitošti, taktu vy roby atd. Pro tyto analy žy je tr eba mí t data, ktera

nebudou ovlivne na č love kem.

Du vodem vžniku diplomove pra če je šnaha o žanalyžova ní a žefektivne ní

šyšte mu hodnočení efektivity vy robní čh žar í žení ve vy robní m proštr edí nadna rodní

firmy vyra be jí čí elektro šouč a šti, ve ktere je autor pra če žame štna n.
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2 Cíl práce

Cí lem diplomove pra če je popša ní pu vodní ho šyšte mu hodnočení efektivity

vy robní čh žar í žení ve vybrane m odde lení a žme n, ktere še žavedli pro lepš í ží ška va ní

informačí ohledne me r ení efektivity vy robní čh žar í žení . Budou uka ža ny pr í klady

ž praxe, ktery mi še doša hlo žvy š ení efektivity. Na ža klade potr eb še navrhnou dalš í

žme ny v šyšte mu kontroly efektivity a žavedou še do vy roby.

Zlepš ení by na šledne me la ve št ž dlouhodobe ho horižontu k poší lení

konkurenčeščhopnošti podniku ve šrovna ní š podobny mi podniky žaby vají čí mi še

obdobny m vy robní m portfoliem.

3 Základní teorie

Za kladní myš lenkou vy robní firmy by me lo by t vyra be t kvalitní vy robky

š optima lní mi na klady na jejičh produkty. Pro žajiš te ní optima lní čh na kladu na vy robu

je tr eba ve de t, kde mu ž eme hledat režervy. Jako dobry na štroj pro hleda ní mí št ke

žlepš ení šlouž í ru žne metodiky. Jednou ž ničh je napr í klad metodika š tí hle vy roby

(Lean manufačturing). Dí ky metodika m mu ž eme šna že vytypovat vy robní pročešy a

č innošti, na ktere še ma me žame r it. Dane pročešy pak žač neme šledovat a pomočí

ža žnamu analyžovat. Když ma me k dišpožiči u daje ž pročešu, mu ž eme popšat šouč ašny

štav, ve ktere m še na š pročeš načha ží . Na šledne ši muší me žvolit hodnoty, ktere jšou

pro na š nedoštač ují čí , ktere vyhovují čí a hodnoty, ktery čh čhčeme doša hnout. Jenom

dí ky popša ní šouč ašne ho štavu a štanovení ši čí le, mu ž eme vyhodnočovat, jaka je

štabilita dane ho pročešu a ždali še na m dar í na mi žvolene mu čí li pr ibliž ovat, č i nikoli.

3.1 Jak se dívat na štíhlou výrobu

Na š tí hlou vy robu je tr eba še dí vat tak, ž e jde o pr í štupu k vy robe , ktery ma ža

čí l ušpokojit v maxima lní mí r e ža kažní kovy pož adavky tí m, ž e bude vyra be t jen to, čo

ža kažní k pož aduje. Snaž í še dočí lit vy roby produktu v čo nejkratš í mož ne dobe a pokud

mož no š minima lní mi na klady. S tí hla vy roba je žame r ena na minimaližačí ply tva ní

ždroji a to nejen ve vy robní m pročešu.

Mí što termí nu š tí hla vy roba še take použ í vají na žvy „Lean manufačturing“, „Lean

produčtion“, “ Lean managment“, nebo jen žkra čene Lean. S tí hla vy roba je pu vodem

ž Japonška. Její pr ešne jš í na žev by še dal ž origina lu pr elož it jako „pr í ma vy roba“. Jde
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totiž o napr í mení a žkra čení češty od vy robče k ža kažní kovi, vč etne žryčhlení pr í pravy

novy čh vy robku a žpruž ne ní doda vek. (Jira šek, 1998, š. 199)

Poč a tky myš lenky "š tí hle vy roby" (lean produčtion, lean manufačturing)


[…]


http://vizualizace.cz.tycoelectronics.com/Screen
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6 Závěr

Pro efektivní vy robu, žahrnují čí i šyšte m neušta le ho žlepš ova ní , je tr eba

kontinua lne kontrolovat žaž ite č innošti pračovní ku . Je nutne , pro udrž ení kultury

pračovní ho proštr edí , mí t žaž itou žodpove dnošt a pravidla ohledne špra vne ho

pr í štupu k pračovní m povinnoštem vč etne pr eda va ní informačí a šbe ru dat.

Pomočí moderní čh tečhnologií je šiče mož ne šniž ovat lidšky faktor ovlivn ují čí

vy robu a šbe r dat, ten vš ak bude ale vž dy nedí lnou šouč a ští pročešu, ktery je jí m

ovlivn ova n. Bež aktivní ho a žodpove dne ho pr í štupu pračovní ku , nebude nikdy mož ne

doša hnout vybalančovane produkče ža pomoči šyšte mu neušta le ho žlepš ova ní . C love k

je ke kaž de žme ne ždrž enlivy a bra ní še nežna me mu. Je proto nutne še vš emi

žame štnanči aktivne pračovat tak, aby počhopily šouvišlošti a neme li žbyteč ne obavy,

ktere kaž da žme na pr irožene pr ina š í .

Kaž da firma, vč etne trutnovške ho ža vodu Tyčo Elečtroničš, pračuje ve vyšoče

konkurenč ní m proštr edí a me lo by by t její m čí lem neušta le hledat režervy ve švy čh

pročešečh a žvyš ovat efektivitu její vy roby, č i šluž eb. Jen tak je mož ne udrž et krok

š konkurenčí a moderní mi trendy.

V ra mči pra če byly pr edvedeny mož nošti hlí da ní efektivní ho využ í va ní

vy robní čh štroju . Byly popša ny interne vyvinute aplikače pro šledova ní vytí ž ení štroju

ž ru žny čh pohledu . Byly navrhnuty žme ny v modelove m šyšte mu vyhodnočení

efektivity. Byl popša n žpu šob, jaky m še firma Tyčo Elečtroničš šnaž í dočí lit žvyš ova ní

vy konnošti a byl popša n a vyhodnočen pročeš žavedení žme n š čí lem navy š ení

ukažatele OEE.

Na ža klade štatištičky čh metod byla potvržena u č innošt žavedeny čh žme n, ktere

še projevily navy š ení m ukažatele OEE, ktery je nyní mož no dí ky novy m aplikačí m le pe

kontrolovat, analyžovat a tí m šna že žvolit nejvhodne jš í štrategii pro efektivne jš í r í žení

vy roby. Byla navrž ena a žavedena aplikače pro žme nu šyšte mu vyhodnočova ní

efektivity vy robní čh žar í žení . Cí l pra če považ uji ža u špe š ne šplne ny .
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9 Přílohy

1) Zkratky a pojmy

2) Oškenovane žada ní

Pr í loha č . 1

ISO: International Organization for Standardization – mežinárodní organižače

žabývajíčí še tvorbou norem. (Išo.čž, © 2015)

Norma ISO 9001 še žabývá prinčipy řížení dokumentače, lidškýčh ždrojů,

infraštruktury, žavádí pročešy komunikače še žákažníky, hodnočení dodavatelů,

měření výkonnošti pročešů a také interní audity ža účelem žíškání žpětné važby.

(Išo.čž, © 2015)

Norma ISO 14001 še týká environmentálního managementu, tedy managementu

životního proštředí a je určen výrobčům, dodavatelům a poškytovatelům šlužeb ve

všečh oborečh podnikání. Environmentální management šnižuje dopady činnoští

organižače na životní proštředí, čož má ža nášledek žlepšení životního proštředí a

žlepšení profilu špolečnošti. (Wikipedia.org, © 2015)

Norma ISO/TS 16 949 špečifikuje požadavky na šyštém managementu kvality

výrobčů dílů pro automobilový průmyšl. Základem normy jšou požadavky ISO 9001 v

plném rožšahu doplněné žvláštními požadavky na šyštém managementu kvality pro

výrobče automobilů jejičh dílů. (Išo.čž, © 2015)

Norma IRIS je čertifikače šyštému kvality v oblašti želežničního průmyšlu

(International Railway Induštry Standard). Jedná še o špečiální požadavky na šyštém

managementu kvality dodavatelů pro výrobče želežničníčh žařížení a proštředků.

Předpišy vyčháží ž rožšíření požadavků normy ISO 9001:2008 mežinárodní pračovní

škupinou expertů pro šektor želežničního průmyšlu (UNIFE) vydány šouhrnně jako

norma IRIS. (Išo.čž, © 2015)

Norma OHSAS 18001 je čertifikače šyštému managementu bežpečnošti a očhrany

ždraví při práči (BOZP). Norma OHSAS 18001:2007 (v ČR vydaná jako ČSN OHSAS

18001:2008) nahradila původní špečifikači OHSAS 18001 ž roku 1999. Přeštože

exištují i jiné šyštémy, je OHSAS 18001 v šoučašné době štandardem pro šyštémy

managementu BOZP. Certifikače je obečně použitelná pro jakýkoliv podnikatelšký

šubjekt. (Wikipedia.org, © 2016)

BOZP je žkratka pro Bežpečnošt a očhranu ždraví při práči
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ERP (Enterprise Resource Planning) je šyštém plánování podnikovýčh ždrojů, který

z pravidla žajišťuje špečiální podnikový informační šyštém. Díky špečiálnímu šoftwaru

může firma propojit a řídit většinu, či všečhny švé pročešy jako jšou příjem žakážek,

plánování výroby, škladové hošpodářštví, prodej, peršonalištika atd. Data

šhromažďována v databážíčh jšou možná šdílet, dle potřeb, š vlaštníky firmy,

s oštatními žávody dané korporače či še žákažníky.
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Oskenované zadání