POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Luboš Materna**

Název práce: Model hodnocení efektivity strojního **zařízení**

Autor posudku: **Ing. Tereza Otčenášková, BA**

Cíl práce: **Cílem práce je vytvoření modelu, který bude využit pro sledování a případné řízení efektivity využití výrobních zařízení ve vybrané firmě. Výsledný model bude využit aplikováním do vizuální podoby.**

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s celkovou podobností 14%. Práce sice vykazuje **jistou míru podobnosti, nicméně se spíše jedná o chybu v Odevzdej.cz, neb jsou označeny části textu, které jsou správně citované a spíše nevhodně identifikované** systémem. Při čtení textu je zřejmé, že celkově je práce **původní**.

Dílčí připomínky a náměty:

Rozsah celé práce je mírně hraniční, neb práce obsahuje **nemálo obrázků, grafů a tabulek**. Z hlediska **formálních záležitostí není práce zdařilá** v návaznosti na gramatiku a pravopis. Místo se také **objevují překlepy**. Autor dále **nevhodně a zbytečně používá 1. osobu** (zejména

množného čísla), která se pro diplomovou práci nehodí a lze ji eliminovat. Místy nejsou v textu uvedeny odkazy na obrázky.

Obrázek 17 na str. 59 zjevně neodpovídá danému popisu. Mezi dílčími nadpisy (např. 3.3 a 3.3.1, 3.4 a 3.4.1 nebo 4 a 4.1) chybí tzv. oslí můstky, které by propojovaly kapitoly a zlepšily plynulost práce. Nesprávně autor také uvedl anglický název práce i anglická klíčová slova neodpovídají české verzi.

Nicméně práce je dobře strukturována a jsou v ní dodrženy náležitosti závěrečných prací.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student se věnuje užitečnému tématu, které uchopil zdařile. Práce má výraznou přidanou hodnotu a jasný přínos pro společnost, k jejímž procesům se pojí praktická část. Zajímavá je i teoretická část, která může sloužit jako inspirace pro ostatní společnosti. Nejen proto by bylo vhodné a žádoucí ji více rozepsat. Nástroje, koncepty a metody, které jsou zmiňovány, jsou užitečné a některé i poměrně nové.

Jak již bylo zmíněno, praktická část je velmi přínosná. Autor v ní navrhuje řešení identifikovaných problémů ve společnosti, a to včetně implementace a vyhodnocení efektivity zavedených změn. Vše doplňuje fotodokumentací a statistickými analýzami, které také vhodně interpretuje.

Nicméně autor bohužel nedostatečně pracuje s literaturou a dostupnými zdroji. K diskutovaným tématům lze jistě dohledat celou řadu aktuálnějších a kvalitnějších zdrojů (zejména v návaznosti na moderní koncept lean a jeho nástroje je bezpochyby dostupná celá škála zdrojů, a to zejména ze zahraničních databází). Dále se v referencích a jejich formátu vyskytují dílčí nedostatky.

Práci na kvalitě nejvíce ubírá výrazné množství gramatických a pravopisných chyb. Převládá chyba podmětu s přísudkem - standardy by měli (str. 9), směny pracovali (str. 24), seřizovači zapisovaly (str. 24) a řada dalších. Na několika místech autor unikátně v jedné větě kombinuje i a y u dvou přísudků, které patří k jednomu podmětu.

Celkově je na práci znatelné, že autor je schopen aplikovat teoretické principy do praxe a poskytnout kvalitní řešení identifikovaných problémů. V práci je bohužel řada formálních nedostatků. Proto se přikláním k hodnocení C.

Otázky k obhajobě:

Co bylo z Vašeho hlediska největší překážkou při implementaci navrhovaných opatření?

Inspiruje se společnost Tyco v některých zahraničních subjektech v přístupu k měření efektivity? Pokud ano, jak.

Práci **doporučuji** k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne **3. září 2018**

podpis